
 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

                                                                                                                               
                                                                                             COMUNE DI ANCONA 

                                                                                                                                DIREZIONE POLIZIA LOCALE 
                                                                                                                 UFFICIO VIABILITA’                                                          

 
ORDINANZA N°       1565/2024 
Prot. n.   
Oggetto: provvedimenti limitativi della sosta e circolazione veicolare per evento Capodanno 
2024/2025 
RESP. PROC. MARTELLI  LUCA 
rg 
 
                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
Visti gli artt. 6 e 7 D.Lgs n. 285 del 30.04.1992; 
Dato atto che non ricorre conflitto, anche potenziale, d’interessi a norma degli artt. 6 bis della legge 
241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Ancona e 
non ricorrono le cause di astensione previste dagli artt. 7 del D.P.R. 62/2013 e dall’art. 7 del Codice di 
Comportamento del Comune di Ancona; 
Constatato, pertanto che il presente atto è conforme alle disposizioni di legge vigenti  in materia ed alle 
norme statutarie e regolamenti; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta n. 644 del 07/12/2023 che sostituisce integralmente la D.G.C. 
n.456 del 27/09/2023, mediante la quale viene stabilito con il nuovo Allegato "A-A2 il riparto delle 
competenze tra le Direzioni” con cui si ridefiniscono le funzioni, le competenze attribuite a tutte le strutture 
nonché la dipendenza, comprese quelle del Corpo di Polizia Locale; 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 73 del 04/10/2023 con il quale sono state attribuite le funzioni 
dirigenziali del sottoscritto Comandante del Corpo di Polizia Locale nonché il Decreto Sindacale n.82 del 
28/12/2023; 
Rilevata la propria competenza ad emanare il presente atto; 
Considerato che l’Amministrazione Comunale organizza a partire dalle ore 22.00 la festa di Capodanno 
2024/2025 in Piazza Pertini con il dj set di Corrado Cori, il concerto di Natalie Imbruglia per poi proseguire 
con il dj set di Cristian Marchi; 
Ritenuto, per la circostanza, di dover adottare alcuni provvedimenti limitativi alla circolazione veicolare 
onde garantire il regolare svolgimento dell’evento e a salvaguardia della pubblica incolumità che si 
ritengono adeguati e necessari; 
 
                                                                      ORDINA 
 
Di istituire, al fine di consentire la regolare esecuzione dell’evento citato in premessa, i seguenti 
provvedimenti limitativi: 
 
VIA CASTELFIDARDO dalle ore 08.00 del 30/12/2024 alle ore 12.00 del 01/01/2025: 

• Divieto di sosta e fermata e interdizione della circolazione veicolare nel tratto compreso tra Piazza 
Stamira e Corso Garibaldi per consentire la sosta dei truck foods (autorizzazione Ancona Entrate 
n.1320/2024) 

PIAZZA PERTINI dalle ore 08.00 del 30/12/2024 alle ore 12.00 del 01/01/2025: 
• Interdizione della circolazione veicolare eccetto mezzi dell’organizzazione muniti di regolare 

permesso 
• divieto di sosta e fermata su tutta la piazza; 

VIA SAN MARTINO: 
• Divieto di sosta e fermata fino all’intersezione con Via Varlè dalle ore 16.30 del 31/12/2024 alle ore 

02.00 del 01/01/2025 
                                                                                                         COMUNE DI ANCONA 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

                                                                                                                                                        DIREZIONE POLIZIA LOCALE 
                                                                                                                      UFFICIO VIABILITA’                                                                                                                          

 
 

• Obbligo di svolta a destra all’intersezione con Via San Martino per i veicoli provenienti da Via 
Palestro (piazzetta San Martino) in direzione Galleria San Martino dalle ore 19.30 del 31/12/2024 
alle ore 02.00 del 01/01/2025 

GALLERIA SAN MARTINO dalle ore 19.30 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 01/01/2025: 
• Istituzione del senso unico di marcia in uscita con direzione Via San Martino - Rotatoria San 

Martino  
• Divieto di accesso per i veicoli provenienti da Via Marconi 

PIAZZALE ITALIA: 
• Segnaletica di preavviso “GALLERIA SAN MARTINO CHIUSA” 

VIA PALESTRO (nel tratto compreso tra Via Vecchini e Via Marsala): 
• Interdizione della circolazione veicolare dalle ore 19.30 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 

01/01/2025: 
• Divieto di sosta e fermata, ambo i lati, dalle ore 16.30 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 01/01/2025; 

VIA VARLE’ dalle ore 19.30 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 01/01/2025: 
• I veicoli in sosta su Via Varlè e i veicoli in uscita dagli accessi privati posti in via Palestro potranno 

transitare in Via Palestro con obbligo di svolta a destra in Via Simeoni e giunti all’intersezione con 
Corso Stamira / Piazza Cavour obbligo di svolta a destra in direzione Largo XXIV Maggio in deroga 
al “divieto di transito eccetto bus” ivi presente 

VIA MARSALA (tratto compreso tra Via Palestro e Via San Martino)   
• Interdizione della circolazione veicolare dalle ore 19.30 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 

01/01/2025: 
• Divieto di sosta e fermata ambo i lati dalle ore 16.30 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 01/01/2025; 

VIA MARSALA (tratto compreso tra Via Palestro e Corso Stamira)  
• Divieto di sosta e fermata ambo i lati dalle ore 16.30 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 01/01/2025 

VIA VECCHINI dalle ore 19.30 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 01/01/2025: 
• Obbligo di proseguire diritto all’intersezione con Via Palestro 
• Apposizione segnaletica “VIA PALESTRO CHIUSA” presso palazzo ex Inps 

VIA SIMEONI: 
• Interdizione della circolazione veicolare nel tratto compreso tra Via Montebello e Via Palestro dalle 

ore 19.30 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 01/01/2025 
• Divieto di sosta e fermata dalle ore 16.30 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 01/01/2025 nel tratto 

compreso tra Via Montebello e Via San Martino; 
• Divieto di sosta e fermata dalle ore 08.00 del 30/12/2024 alle ore 12.00 del 01/01/2025 nel tratto 

compreso tra Via San Martino e Via Palestro; 
• Divieto di sosta e fermata dalle ore 16.00 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 01/01/2025 nel tratto 

compreso tra Via Palestro e Corso Stamira 
• Dalle ore 16.00 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 01/01/2025 inversione del senso di marcia del 

tratto compreso tra Via Palestro e Corso Stamira con segnaletica di STOP e obbligo di proseguire 
a destra, all’intersezione con Corso Stamira, in direzione Largo XXIV Maggio in deroga al “divieto 
di transito eccetto bus” ivi presente 

PIAZZA STAMIRA  
• Interdizione della circolazione veicolare dalle ore 19.30 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 

01/01/2025 nel tratto di piazza compreso tra Corso Stamira e Via Palestro 
• divieto di sosta e fermata dalle ore 16.30 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 01/01/2025 nel tratto di 

piazza compreso tra Corso Stamira e Via Palestro 
 

 
                                                                                                COMUNE DI ANCONA 
                                                                                                                                DIREZIONE POLIZIA LOCALE 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

                                                                                                                                              UFFICIO VIABILITA’                                                          
 

• Obbligo di svolta a destra all’intersezione con Corso Stamira in direzione Piazza Roma, per i veicoli 
provenienti dalla piazza lato Corso Garibaldi dalle 19.30 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 
01/01/2025 

PIAZZA CAVOUR: 
• Il divieto di transito e l’obbligo di svolta a destra posti subito dopo Via Simeoni dovranno essere 

oscurati 
CORSO STAMIRA dalle ore 19.30 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 01/01/2025:  

• Obbligo di proseguire diritto all’intersezione con Piazza Stamira (lato Via Palestro) in entrambi i 
sensi di marcia 

• Obbligo di proseguire diritto all’intersezione con via Simeoni in entrambi i sensi di marcia; 
VIA MONTEBELLO: 

• Obbligo di proseguire diritto all’intersezione con via Simeoni  dalle ore 19.30 del 31/12/2024 alle 
ore 02.00 del 01/01/2025 

• Divieto di sosta e fermata nell’ultimo stallo prima dell’intersezione con Via Simeoni dove verrà 
creato uno stallo personalizzato dedicato alle persone con disabilità con contrassegno n. 
1590/2028 dalle ore 16.30 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 01/01/2025 

PIAZZA CAVOUR (lato portici) dalle ore 16.00 del 31/12/2024 alle ore 02.00 del 01/01/2025:  
• Obbligo di svolta a sinistra in direzione Piazza XXIV Maggio o destra in direzione Piazza Roma, 

all’intersezione con Corso Stamira 
VIA CAMERINI: 

• Interdizione della circolazione veicolare in uscita su Piazza Cavour dalle ore 19.30 del 31/12/2024 
alle ore 02.00 del 01/01/2025 

PARCHEGGIO STAMIRA (Piazza Pertini): 
• I mezzi potranno uscire dal parcheggio Stamira obbligo di svolta a desta in direzione Via Marsala – 

Corso Stamira o diritti in direzione Via Palestro – Via Leopardi 
LARGO XXIV MAGGIO: 

• Autorizzata sosta mezzi TPL presso Comune e Poste 
 
 
I cassonetti della raccolta differenziata presenti in Piazza Stamira e in Piazza Pertini devono essere rimossi 
a partire dalle ore 16.30 del 31/12/2024 
Nei cassonetti della raccolta differenziata presenti in Via Simeoni (retro Piazza Pertini) deve essere 
disattivata la corrente elettrica e devono essere chiusi a partire dalle ore 16.30 del 31/12/2024 
 
Il Funzionario responsabile della P.L. e delle forze di Polizia incaricati all’esecuzione della presente, se 
del caso, potranno adottare qualsiasi altro provvedimento ritenuto necessario per il regolare svolgimento 
della manifestazione; 
 
L’organizzatore dovrà adottare misure di safety come collocazione di blocchi di cemento che 
dovranno contenere elementi rinfrangenti per l’alta visibilità e veicoli/ostacolo con i relativi 
conducenti in loco pronti a riprendere la marcia in caso di necessità legate a situazioni di primo 
soccorso, nonché l’individuazione di vie di fuga e deflusso per gli astanti. Dovrà essere redatto un 
piano d’emergenza ed evacuazione e dovranno essere presenti impianti di diffusione sonora in 
grado di dare avvisi ed indicazioni al pubblico presente. 
 
 
 

                                                                                                 COMUNE DI ANCONA 
                                                                                                                                DIREZIONE POLIZIA LOCALE 

                                                                                                                       UFFICIO VIABILITA’                                                          
 



 
Via dell’Industria, 5  – 60127 Ancona  e-mail  polizia.municipale@comune.ancona.it   tel. 071-2222222  fax  071-2223083 

 

 
 
Le limitazioni alla circolazione veicolare saranno effettuate tramite posizionamento di transenne e 
segnaletica stradale installate dall’Ufficio Traffico  ed Ufficio Tecnico che dovranno anche oscurare tutta 
la segnaletica stradale fissa non compatibile con quanto sopra 
 
 

La Polizia Locale e le forze di Polizia di cui all’art 12 del cds secondo le rispettive competenze, sono 
incaricati dell’esecuzione e del rispetto delle disposizioni contenute nella presente Ordinanza la cui 
violazione sarà sanzionata ai sensi delle norme del cds 
 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il competente T.A.R. Marche nel 
termine di 60 giorni ovvero il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 
 
 
 

Ancona, lì       28/12/2024 
 
               

   IL DIRIGENTE GENERALE 
  Dott. Marco Ivano CAGLIOTI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente ordinanza dovrà essere recapitata a: Centrale Operativa  –Vig.Quart.; 
 tramite e-mail a: Ufficio Stampa – Ufficio Traffico – urp  -Albo- Ancona servizi –   chiusura - segnaletica 


	UFFICIO VIABILITA’
	ORDINANZA N        1565/2024
	Prot. n.
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	ORDINA



	UFFICIO VIABILITA’                                                                                                                  ...
	UFFICIO VIABILITA’
	Ancona, lì       28/12/2024

